

Betænkning

over forslag til lov om ophævelse af Københavns universitets almanakprivilegium. [Af Wamberg m. fl.]

(Afgivet af skatte- og afgiftsudvalget den 17. marts 1976).

Udvalget har behandlet lovforslaget i en række møder. I forbindelse hermed har ministeren for skatter og afgifter, dels skriftligt, dels i samråd, besvaret en række spørgsmål.

Udvalget har modtaget skriftlig henvendelse fra De grafiske Fags Sammenslutning.

Et *flertal* (venstres, fremskridtspartiets, det radikale venstres, det konservative folkepartis, socialistisk folkepartis, Danmarks kommunistiske partis og centrum-demokraternes medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *vedtagelse* med det af flertallet stillede ændringsforslag.

Et *mindretal inden for flertallet* (det radikale venstres, socialistisk folkepartis, Danmarks kommunistiske partis og centrum-demokraternes medlemmer af udvalget) mener, at Københavns universitet nu bør frigøres for pligten til at opkræve almanakafgiften. Denne afgift har overlevet fra enevælden, og universitetet ønsker at blive fri for rollen som skatteopkræver.

Såfremt ministeren for skatter og afgifter mener, det vil være betænkeligt at opgive en afgift som denne i den nuværende økonomiske situation, er mindretallet parat til at støtte et lovforslag om overflytning af almanakafgiften til ministerens ansvarsområde. Da dette tilsyneladende ikke vil fremkomme, støtter mindretallet fremskridtspartiets lovforslag om ophævelse af afgiften.

Et *andet mindretal inden for flertallet* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) udtaler, at kalenderafgiftens betydning for staten er ringe (provenu på ca. 3 mill. kr. om året), men den indebærer en væsentlig fare for en ikke ubetydelig del af beskæftigelsen inden for de grafiske fag. Konkurrencemæssigt kan det nemlig betale sig at lade kalenderne trykke i Sverige eller andet udland og derfra sende dem som tryksager til de danske forbrugere. Da der normalt pr. kalender betales 2 × 20 øre i afgift, fordyres den med 40 øre, hvortil kommer tryksagsporto, der forventes at stige til 90 øre, altså en udgift på kr. 1,30, mens tryksagsporto for samme kalender fra Sverige til Danmark er sv. øre 80, eller d.kr. 1,12, og der er ingen afgift.

Et *mindretal* (socialdemokratiets og kristeligt folkepartis medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse*.

Ændringsforslag.

Til § 2.

Af et *flertal* (udvalget med undtagelse af Camre (S), Grünbaum (S), Ove Hansen (S), Hjortnæs (S), Kampmann (S) og Arne Bjerregaard (KrF)):

Ordet »januar« ændres til: »april«.

Bemærkninger.

Det havde været lykkeligst, om folketinget havde vedtaget forslaget før 1. januar 1976, således at almanakafgiften kunne være ophæ-

vet pr. et årsskifte. Der vil nu være ulemper, ligegyldigt hvilken ikrafttrædelsesdag man vælger, men forslagsstillerne mener, at der alt i alt bliver færrest ved at vælge 1. april 1976 som ikrafttrædelsesdag.

Anders Andersen (V). Aksel Pedersen (V). Enggaard (V). Jens Foged (V).

Glistrup (FP). Ove Jensen (FP). Arne Bjerregaard (KrF). Jes Schmidt (CD).

*Camre (S). Grünbaum (S). Ove Hansen (S), Hjortnæs (S),
næstformand. formand.*

Kampmann (S). Bernhard Baunsgaard (RV). Ømann (SF).

Knud Jespersen (DKP). Stetter (KF).